diário oficial Nº 35.124   97Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de preços
para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
fornecimento, instalação e manutenção de portas, esquadrias e painéis
de vidro para atender aos prédios do Poder Judiciário na Região Metro-
politana de Belém, conforme condições e especificações estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 05/10/2022,
às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21 de se-
tembro de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 856070

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Comissão Permanente de Licita-
ção, razão pela qual decido: ADJUDICAR em favor da empresa vencedora,
MAUÉS  ENGENHARIA  LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 36.521.965/0001-
77, o objeto da Tomada de Preços nº 006/2022, cujo objeto é contrata-
ção de empresa especializada para execução obras de reforma parcial e
construção de  torre  para  reservatório  elevado  no  Fórum  da  Comar-
ca  de Cametá, com o valor de R$-447.868,13 (quatrocentos e quarenta
e sete mil, oitocentos e sessenta e oito reais e treze centavos) e, HOMO-
LOGAR o resultado final do procedimento licitatório, realizado através da
Tomada de Preços em epígrafe. Belém, 21/09/2022. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 855747

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - 3º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº. 032/2018/TJPA.
PARTÍCIPES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA e FUN-
DAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA.
OBJETO DO ACORDO: Parceria entre TJPA e FASEPA para inclusão de adoles-
centes e jovens assistidos(as) pela Fundação, em atividades laborais de cunho
socioeducativo, em conformidade com os parceiros do ECA e do SINASE.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte
e quatro) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/08/2022. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23/08/2024.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2022.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Desembargadora Célia Regina de Lima
Pinheiro – Presidente do TJPA.

Protocolo: 855662

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
042/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI., CNPJ n° 16.807.274/0001-27.
OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para aquisição de equipamen-
tos de refrigeração – SPLITS e ACJs (sem instalação).
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 055/TJPA/2021.
OBJETO DO TERMO:  Reequilíbrio de preços dos itens 08, 12 e 16 da ARP
n° 042/2021/TJPA.
VALORES UNITÁRIOS REEQUILIBRADOS: Item 08 – R$ 7.008,23 (sete mil
e oito reais e vinte e três centavos); Item 12 – R$ 1.924,34 (um mil, no-
vecentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos); Item 16 – R$
5.082,72 (cinco mil e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos).
VALOR TOTAL DA ATA APÓS REEQUILÍBRIO (SALDO): R$ 160.628,00 (cen-
to e sessenta mil e seiscentos e vinte e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de
Administração do TJPA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 855678

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.174, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 094/2022 – ACRI, protocolizado sob os
Expedientes nº 015836/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Técni-
co de Controle Externo, matrícula nº 0100219, para participar do “Evento
alusivo aos 30 anos da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas
do Brasil – ATRICON” em Manaus - AM, concedendo-lhe 01 (uma) diária e
½ meia, para acompanhar à Presidente no referido evento, acrescendo-lhe
uma gratificação de 30% (trinta por cento), no período de 13 a 14-09-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 855909
PORTARIA Nº 39.094, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2022 – GAB. Ouvidoria, protocoli-
zado sob os Expedientes nº 011472/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEI-
XEIRA, matrícula nº 0101025, para participar do “Encontro Nacional de
Corregedorias e Ouvidorias dos Tribunais de Contas do Brasil – ENCO
2022”, em Belo Horizonte - MG, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ meia
para o período de 18 a 21-09-2022.
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, Diretor
de Ouvidoria, NS-02, Matrícula nº 0100671, para participar do “Encontro
Nacional de Corregedorias e Ouvidorias dos Tribunais de Contas do Brasil –
ENCO 2022”, em Belo Horizonte - MG, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias
e ½ meia para o período de 18 a 22-08-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 855911
PORTARIA Nº 39.163, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
CONSIDERANDO o Ofício Circ. Conj. nº 1/2022 – IRB – CTGP/TCM – GO,
protocolizado sob o Expediente nº 012573/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CARLA LEDO REIS, Auditor de Controle Externo,
matrícula nº 0101473 e ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101656, para participar do “XII Edição Nacional do
Encontro Técnico de Gestão de Pessoas dos Tribunais de Contas do Brasil”,
em Goiânia - GO, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ meia para o perí-
odo de 14 a 17-09-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 855916
PORTARIA Nº 39.165, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Mem. nº 15/2022 – COP, protocolizado sob os Expe-
dientes nº 015196/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores UIBIRÁ SENA SILVA, Auditor de Controle Externo,
matrícula nº 0101760, AYAMY DA COSTA MIGIYAMA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101759 e FELIPE FREIRE MONTEIRO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101512 para participarem do “I Congres-
so Ambiental dos Tribunais de Contas: o desenvolvimento sustentável na
Amazônia e a atuação dos Órgãos de Controle no controle ao desmatamen-
to ilegal” em Manaus/AM, concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia)
para o período  de 14 a 17-09-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 855926
PORTARIA Nº 39.155, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
CONSIDERANDO o Ofício Circ. Conj. nº 1/2022 – IRB – CTGP/TCM – GO,
protocolizado sob o Expediente nº 012573/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA MARTINS CAVALCANTE, Diretora de Cor-
regedoria – NS-02, matrícula nº 0695368, para participar do “Encontro